
Terça-feira, 14 DE JULHO DE 201510 DIÁRIO OFICIAL Nº 32927

PORTARIA Nº 026 DE 13 DE JULHO DE 2015
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no 
DOE nº 32.798, de 1º de Janeiro de 2015, bem como através da 
Lei 8.097 de 01 de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994, e seus parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 
06/09/94 e, ainda, de acordo com o PROCESSO 2015/300499,
RESOLVE:
I - AUTORIZAR a concessão de diárias ao servidor abaixo 
relacionado:
NOME: VAGNO RAMOS DA SILVA
CARGO: Coordenador
MATRICULA: 3228932/1
CPF: 088.635.632-8
PERÍODO: 14 e 15.07.2015
ORIGEM: Belém/PA
Destino: Salinas e Tracuateua
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 E ½
VALOR DA DIÁRIA: R$135,00
VALOR TOTAL DE DIÁRIAS: R$ 202,50
OBJETIVO: realização de precursão necessária as ações de 
cidadania nos municípios de Salinas e Tracuateua. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

PORTARIA Nº 027 DE 13 DE JULHO DE 2015
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no 
DOE nº 32.798, de 1º de Janeiro de 2015, bem como através da 
Lei 8.097 de 01 de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994, e seus parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 
06/09/94 e, ainda, de acordo com o PROCESSO 2015/300499,
RESOLVE:
I - AUTORIZAR a concessão de diárias ao servidor abaixo 
relacionado:
NOME: JOEL DE SOUZA MESQUITA
CARGO: ASSESSOR ADMINISTRATIVO
MATRICULA: 8001263/4
CPF: 712.551.502-97
PERÍODO: 14 e 15.07.2015
ORIGEM: Belém/PA
Destino: Salinas e Tracuateua
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e ½
VALOR DA DIÁRIA: R$135,00
VALOR TOTAL DE DIÁRIAS: R$ 202,50
OBJETIVO: Para realização de precursão necessária as ações de 
cidadania nos municípios de Salinas e Tracuateua.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo 852005

VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 824737
ONDE SE LÊ: O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos 
será 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento.
LEIA-SE: O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos será 
60 (sessenta) dias, a contar da data do recebimento.
KDIMIEL PACÍFICO DA COSTA
ORDENADOR DE DESPESA

Protocolo 851801

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE TERMO DE APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 842092
ONDE SE LÊ: Programa 1317 - Gestão Governamental: Ação 
32.2962 0 - Apoio Logístico e atuação Governamental: PTRES 
186129;
LEIA-SE: Programa 1317 - Gestão Governamental: Ação 186129 
- Apoio Logístico e atuação Governamental: PTRES 32.2962 0;
KDIMIEL PACÍFICO DA COSTA
ORDENADOR DE DESPESA

Protocolo 851820

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: 10/2015
Modalidade: Processo Licitatório nº 02/2015
Valor Global: R$-99.887,52
Data da Assinatura: 09 de julho de 2015
Vigência: 09/07/2015 a 09/07/2016
Objeto: Prestação de serviços de telefonia móvel pessoal (SPM), 
incluindo um sistema informatizado de gerenciamento on-line 
que permita visualização e gerenciamento em todas as linha 
móveis contratadas e faturas do Plano Corporativo.
Orçamento Atividade: 1297
Fonte: 0101002156
Elemento de Despesa: 339039-58
Contratado: CLARO S/A
CNPJ: 40.432.544/0001-47
Endereço: Rua Flórida, 1970 - Cidade de Monções/SP - 
CEP:04565-907
Odenador de Despesa: Kadmiel Pacífi co da Costa

Protocolo 851796

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 468/2015-PGE.G. 13de julho de 2015
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, 1/2 diária 
no valor de R$ 67,50, ao servidor  Israel da Silva Paixão, Assessor, 
identidade funcional 5905704/1, para Jacundá-Pa e Tucurui-Pa 
no dia 14.07.2015, para a obtenção de carga dos processos 
judiciais de que tratam os processos internos 2014.0000.4758, 
2014.0000.4811, 2014.0000.4766 e 2015.0000.6058.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 851941

Portaria nº 469/2015-PGE.G. 13 de julho de 2015
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, 1 e 1/2 
diárias no valor de R$202,50, ao servidor Israel da Silva Paixão, 
Assessor, identidade funcional 5905704/1, com saída de Marabá-
PA para os municípios de Xinguara-PA e Redenção-PA, no dia 
12 e 13.07.15, para tratar de assuntos de interesse do Estado, 
em especial para obter certidão de intimação nos processos nº 
00013258320158140045 (Redenção). 00000902120158140065 
e 00010957820158140065 ( Xinguara).
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 851942

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

FÉRIAS
.

Portaria nº 264/2015-DAF/SEAD, DE 13 DE JULHO DE 
2015
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº 0331/2015-GS/SEAD de 12/06/2015 publicada no DOE nº. 
32.912 de 24/06/2015 e considerando, o que dispõe o art. 74 da 
Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda;
CONSIDERANDO o memorando n°0066/2015 - GS, de 06 de 
julho de 2015.
RESOLVE:
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao 
servidor AFONSO MARIA FREITAS MESQUITA, Id. Funcional nº. 
5392390/1, ocupante do cargo de Motorista, lo tado no Gabinete 
da Secretaria de Administração - SEAD, no período de 06 de 
julho de 2015 a 04 de agosto de 2015, referente ao período 
aquisitivo de 24 de agosto de 2012 a 23 de agosto de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 DE JULHO DE 
2015.

BRUNO R. DA CUNHA
Diretor de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo 851758

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº263/2015 - DAF/SEAD, DE 13 DE JULHO DE 
2015

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº 0331/2015-GS/SEAD de 12/06/2015 publicada no DOE nº. 
32.912 de 24/06/2015 e;
CONSIDERANDO o memorando n° 0066/2015 - GS, de 06 de 
julho de 2015.
R E S O L V E: 
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 012/2014-DAF/SEAD de 
13 de janeiro de 2014, publicada no D.O.E n° 32.563 de 16 de 
janeiro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 DE JULHO DE 
2015.

BRUNO R. DA CUNHA
Diretor de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo 851747

OUTRAS MATÉRIAS
.

Concorrência Pública nº 003/2015
Julgamento de Recurso Administrativo
Considerando os documentos carreados no curso da instrução 
processual, assim como o entendimento expresso no Parecer 
da Consultoria Jurídica/Sead às fl s. 722/723, resolvo: ACATAR, 
por seus próprios fundamentos, a decisão da Comissão Especial 
de Licitação que negou provimento ao recurso administrativo 
interposto pela licitante AVR- ASSESSORIA TÉNICA, mantendo 
em seus termos o julgamento que inabilitou a licitante AVR-
ASSESSORIA TÉCNICA à segunda fase da Concorrência Pública 
nº 003/2015. Restituam-se os autos à Comissão Especial de 
Licitação para conhecimento e adoção dos procedimentos 
inerentes ao seguimento do certame. Dê-se ciência aos 
interessados. Após, divulgue-se esta decisão junto ao site www.
compraspara.pa.gov.br, bem como se procedam às demais 
formalidades de publicidade determinadas em lei. Cumpra-se.
Em 09.07.2015.

Alice Viana Soares Monteiro
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 851695

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2015
PROCESSO Nº 2015/35224

AVISO DE CONVOCAÇÃO
A Comissão Especial de Licitação, designada pela Portaria 
nº 208, de 08 de abril de 2015 e publicada no DOE de 10 de 
abril de 2015, CONVOCA A 1) Fundação Carlos Bittencourt - 
FUNCAB, CNPJ: 05.843.211/0001-00; 2) Instituto Americano 
de Desenvolvimento - IADES, CNPJ: 11.432.298/0001-25; 
3) Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa 
- FADESP, CNPJ: 05.572.870/0001-59; e 4) Consultoria e 
Planejamento em Administração Pública Ltda. - CONSULPLAN, 
CNPJ: 01.185.758/0001-04, EMPRESAS HABILITADAS na 1º 
fase, a participar da 2ª fase (abertura das propostas técnicas 
e de preço) da Concorrência Pública nº 003/2015, do tipo 
melhor técnica e preço, cujo objeto destina-se a contratação 
de empresa ou instituição, pessoa jurídica, especializada na 
prestação de serviços de planejamento, organização, realização, 
processamento e resultado fi nal para homologação de Concursos 
Públicos para seleção de candidatos ao Curso de Formação de 
Ofi ciais Combatentes PM (CFO/PM), ao Curso de Adaptação de 
Ofi ciais PM (CADO/PM) e ao Curso de Formação de Soldados PM 
(CFSD/PM) da Polícia Militar do Estado do Pará.
A 2ª FASE DA LICITAÇÃO SERÁ REALIZADA NO DIA 20 DE 
JULHO DE 2015, às 09h30, na Sede da Secretaria de Estado 
de Administração, sito a Travessa do Chaco, nº 2350, Bairro do 
Marco, na cidade de Belém, Estado do Pará.

Belém (PA), 13 de julho de 2015.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO

Presidente da Comissão Especial de Licitação
Protocolo 851701

PORTARIA Nº262/2015 - DAF/SEAD, DE 13 DE JULHO DE 
2015

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº 0331/2015-GS/SEAD de 12/06/2015 publicada no DOE nº. 
32.912 de 24/06/2015 e;
CONSIDERANDO o memorando n° 0066/2015 - GS, de 06 de 
julho de 2015.


